85

casu cū licetia iudicis fieri debet propter reuerentiam matrimonij. Fuga qn alter fugit nec infra biennium coparet. qd typus tñ iudeo abbreviare potest. Tempore certum qn lapsu fuerit. Ordo sacrorum scz subdiaconatus et superius superuenies quod eumque siue inscia siue iuvita sponsa. Non debet tñ spousus inscia vel iuvita sponsa ad quoscumque sacros ordines promoueri.ymo non debet ad ordinis futuros licetiarum ab uxore siue a sponsa. Et si petat inhibendum est ei sub pena excommunicatiois ne in vita et inscia sponsa ascendat et precepit pcedum matrimonii trahat. Ordo etiam religionis apostolatus in professione eius et non in introitu ordinis est noviciatu. dissoluit. Sed a id est per matrimonium contractum per verba de patre cum sed a impedimento sponsalia pcedentia etiam iuramento firmata. Non obstante leprosa palitica. amissio oculorum vel nasi. epilepsia. et quilibet encemis deformitas superuenientes. dissoluit. quod iudicium remittunt determinanda. Affinis quod spousus cognoscens sponsam sanguinem impeditur cum utraqz trahere. quod incestus impedit matrimonium trahendum. Vox publica in matrimonio dissoluendo. quod vox unius vox nullius. unde fama impedit. Cumque reclamat alicuius de quo vide summas. Dissoluit etiam sponsa hinc omnia quod dirimunt prius tractum matrimonium supra tacta. Similiter ea quod impediunt matrimonium

strahendū. Sic etiā qn sponsalia sūt oīo oc  
ulta sicut in occulto. & senserūt ita sufficit qī  
occulto sine iudice dissencionant et se quietent  
Ita etiā qn impedimentū ē occultū licet spon  
salia publica sint vt si spōsus ē certus de for  
nicacōe nec possit pbaē. nō tenet petere li  
centiā cū alia strahendi qr sibi denegaretur  
sed pprīa auctoritate pt. Dic qn alter appro  
batam c̄ligionē pfitetur. Dic qn alt̄ publice  
formicat. sic etiā qn alia impedimenta sūt no  
toria ut si sponsa iam facta leprosa in lepro  
soria posita est. sine iudice factū ē. Alias āt  
& iter licentia iudicis haberi dī puta epī uel  
eius officij. uel archidiacōi ā alteris ordinari  
is usq; alteris delegati nō tñ prochial sacerdo  
tis auctoritas sufficit. Si sis affinis. est. ri  
impedimentū qd m̄riomū etiā prius cōtractū  
dirimit. Contrahit āt affinitas duplit. vno  
mō p m̄riomū etiā si carnalē copula nō seq̄t  
p m̄riomū. Dico pmo. nō. ij. ā. ij. q affinitas  
nō est in vsu. Alio mō p carnalē copulā quo  
mō dīq; ex citū licite usq; illicite s̄m naturā uel  
atra naturā dū tñ semē viri in vase debito re  
cipiat. Polluō āt exordimaria. i. q semē viri  
nō indebito vase recipit. nō cāt affinitatē n̄  
fiēt māitali affau. Nā quātūq; inuadat l̄ in  
frigat vase pudoris n̄ i vase ei? semē emitat.

nō atrahitut affinitas. Reqritus em̄ seminū  
 omixtio scilicet seminis et mēstrui. Et de talibus  
 affinitatis impedimentis est r̄gula ista. Oes  
 sanguinei uxoris mee sūt mihi affines. et in  
 eodem ḡdu in quo sūt cōsanguinei uxoris.  
 Siliter oes sanguinei mei sūt affines uxo-  
 ris mee in eodē ḡdu in q̄ ip̄i sūt mei sanguini-  
 nei. Et qd̄ dictū est de uxore. intelligēdū est de  
 quāq; alia carnaliter cognita modis sup̄ dic-  
 tis. Sz sanguinei mei nullo mō sūt affines  
 cōsanguineis uxoris mee. nec inter eos m̄ri-  
 moniū phibetur. Si forte coire neq; bis. est  
 .iz. impedimentū qd̄ h; locū in frigiditate na-  
 tuāli. s̄ maleficio accidētali. vel artacōne mena-  
 bri feminine vel i pubertate s̄ castratione. Nā  
 frigiditas impedit si ē ppetua. similit male-  
 ficiū si est ppetuū ppetuum aut iudicatur  
 p̄ triennū pbatū legittime. Inpubes etiā  
 atrahē nō pnt siue vterq; sit impuber siue al-  
 ter. Dicit aut̄ impuber mas ifra. iq. annū cō-  
 pletū. Puella infra annū. iz. Et ate atrahere  
 nō possunt. nisi cēnt p̄pinq; pubertati. ut si  
 nō distet nisi p̄ sex menses. vel malicia supple-  
 ret etatē et possent carnalit̄ omisceri. nā impu-  
 beres atrahē nō possunt siue v̄eq; sit ipuber  
 siue alter. Ille tñ q̄ sciuit in se vel i alio ipotē-  
 tiā aliquā coeudi nō p̄t inuito alio discedere

pter tale impedimentū h̄ inputet sibi q̄ talē  
elegit Quando vir possit uſteneat dimitte  
vroxem. Capitulū. xv.

Et p̄tate aut̄ qñ vir posset dimittere  
suā vroxē k̄ teneat sūt. iiiij. pe. pa. con-  
clusiōes P̄ma m̄m̄oio etiā oſumia  
to liet̄ viro dimitte vroxē ex cauſa formica-  
ciois carnal ad correctōz ei? vel vitādū infa-  
miā & plis inctitudinē etiā si iurauit non di-  
mittē vel non accusare. non tamē liet̄ talem  
dimitte liuore vindicte vel amoē pecunie ut  
lucreſ dote ſed zelo iuſticie ne delictū manet  
at impunitū & vniꝝ pena fit metus multoz ſi  
aut̄ regia vati repudiata ē. Sz hic diſtigue  
dt pe. de. pa. Nā ſi formicacō fit occulta tunc  
quo ad thoy dūtaxat auctoritate ppria p̄t  
vroxē dimitte alias ſibi p̄iudicaēt ſi eam oſ  
uocē ſcienter & ſponte. Cognosēs autē ad  
ulteriā coact? per ecclesiā vel ignar? ſibi non  
p̄iudicat quin poſſit eā repellē quādo poſteſt  
p̄bare. Si vero formicacō eſt notoia puta ſi  
eſt deprehēſa i lupanari vel p ſentēciā iudi-  
cīs & oſfessiōez in iuē k̄ p facti euidentiā q̄ nulla  
tergiuſatōe p̄t celari tūc lix aucte ppria vro-  
rem dimitte adulteriā etiā q̄ ad cohitačōz Si  
aut̄ eſt dephēſa i adulterio nō p̄t h̄ iudicat  
notoriū q̄ ad h̄. Si p̄tēa ip̄e nō poſſet p̄bare

87

posset tñ ipse Ius dicere. qz defectus pbaōis  
nō est ex culpa sua. Sicut debitorē fugiētem  
licet accipe. Similiter si qs furat ē michi. C.  
flo. licet nō possit pbari. nō solum possum tenē  
ti suo retinē. h̄ etiam occulte recipe. Quādo  
enī copia Iudicis haberi nō potest. à ppter  
defectū Iudicis. aut adūsarij à alias sine cul  
pa hmōi. iste pōt sibi Ius dicere. Alias oia  
bella essent iniusta. Nā vindicacō est etiā v  
tus subditi. nō solū Iudicis. Quo ad pbatī  
onē aut adulterij sufficiat violēta p̄suptio. et  
pōt detinē etiā sacerdotē cū uxore deprehēsū  
sine excoicacōe. ut vocet testes p̄ quos pba  
ri possit. Secda oclusio de spūali formicacōe  
idē ē sicut de carnali. ut si icidit i heresim ē in  
Iudaismū vel gētilitatē. qz tūc est cōtra bonū  
prolis & contra bonum sacramēti. & diunctio  
nē animoz. Differt tñ qz ppter carnalē for  
micationē semel om̄issam dimittere potest. h̄  
pter spūalē non si se velit corrigerē nocēs.

Tertia oclusio idē ē de formicacōe i natura  
li sicut de carnali natuāli. puta i pctō zōdomi  
tico vel etiā pollucōe exordinaria p̄ curata cū  
alio vel cū alia om̄issa. Idē de oī pctō oclu  
sionā om̄iso qz mechia ē. et plz q̄ adulterū  
pprie dictū. vide ifra. c. i. l. s. l. M̄ta oclu  
sion p̄fata oia se extēdūt etiā ad formicacōis

suspitionē violentā ut si fuerit solus cū sola  
nudus cū nuda in eodem lecto iacens loco a  
hoā secretis a ad hoc dmodis Non p̄t at  
fornicās dimitti in septē casib⁹ Prim⁹ si ip̄e  
fornicatus fit Etiā si vir fornicatus ē occul-  
te ipsa manifeste sine pctō eam dimittē non  
p̄t nec accusare Si tñ vterq; fornicat⁹ ē tūc  
iste qui corrigit⁹ habet ius dimittēdi incorri-  
gibilem uel incorrectum et econuso Si autē  
vterq; correctus est tūc pacta nouissima ser-  
uāda sūt ita q̄ prius fornicatus ē ius pdit  
dit et recuperat alio posteri⁹ fornicante et sic  
semp altnādo q̄ posteri⁹ fornicat⁹ pdit ius  
qd̄ habebat debitū negādi a dimittēdi Qui  
ergo fornicādo prius ius petendi pdiderat  
recuperat ip̄m alio post fornicāte Et semp vi-  
timo fornicās succubit saltē an sentētiā ecclie  
vbi at mulier est ignata uel oppressa excusat⁹  
quia adulteriū dolū respicit Sed si pp̄t cri-  
mē lenocinij si vir ip̄emēt eā p̄stituit et ipsa  
scīuit et nō phibuit cū potuit Seus si idicē  
ei occasionē dedisset expellendo eā uincāria  
negando n̄ vir expellendo eā h̄ intēdisset et  
voluiss⁹ Terci⁹ si pbabilit credens post lon-  
gam absentiā vitū mortuum alteri nupserit  
misi sc̄enter cognita fuerit a sc̄do postq; pri-  
mus reit Quartus si latet fuit ab extraneo

cognita sub spē viri sicut excusat̄ lyā et iacob  
Quāt̄ si vi fuit opp̄ssa. qđ intelligit. de. vi  
absoluta. nā si metu vel p̄cepto pntū vel istā  
tia ḍsanguineoy l alia ḍsimili cā formicet̄ cū  
aliq. etiā ḍtrahendo cū isto de facto. nō excusat̄.  
vnde nō excusat̄ Nichol et filia ptho  
lomei p̄mi. Mach. ij. et vxor Sāpsomis Judi  
cis. iij. Sert̄ qn̄ recōciliauit eā. scient̄ et spo  
te cognoscēdo. nā si ignorāter aut coactus p  
eccliam sec̄. tñ nō recōfiliat qui nō statim re  
pellit. cū nō possit auctoritate p̄pria. Et idē  
si ignorāter. nō tñ tētū debitu tēdtere ex quo  
cert̄ est de iure suo. Septim̄ est qn̄ seādū  
legem suā infidelitat̄ est repudiata vel adul  
terata. sicut post repudiū alij nubēdo. Qn̄ ve  
ro vir necessario tēat̄ expellē adulterā in pe  
nā. Nō h̄m pe. pa. q̄ triplex ē corrō in adul  
terio et alibi. Prima verbor̄. et illa ē tā mariti  
q̄ vxoris. s. fraterna corrō. Vir tamē qui est  
caput habz icrepāe. vxor vero obsecrare h̄m  
illud. Nō des mulieri ptātē aīe tue. mulier si  
p̄matum ac̄. Sc̄da est verbor̄ et hec ē solū vi  
rox. Tertia ē eiectō. p̄ hoc ad questionē. Si  
mulier ē corrīgibl̄ et adulteriu ei? ē occultū:  
tunc h̄m pe. de tar. dimitti nō debz ppter scā  
dalū. ne crīmē occultū p̄dere videatur. q̄ ad  
thor̄ tñ potest se separare. Si autē formicatio

est manifesta et ipsa non peccet stultus est si re-  
tinet et criminis lenocinij dimittit unde tenet expel-  
lere. Quid autem in corrigibili debet expelli dicitur. pe-  
de-pa. vltteri? Huius intellige quoniam melius corrigitur  
per hoc quam per aliud et ipse consideret de sua continencia  
nam si ipsa per retencionem corrigitur a tanto et  
si non a toto cum ipsa per ejectionem sit cum plu-  
ribus et plurius fornicatura magis corrigitur ea  
retinendo quam restringendo. unde si propter aliud non tenet  
eicere nisi ad correctorem ideo et ceterum. Similiter si  
ipse diffidit se posse continentem etiam si ipsa non ma-  
gis contineat retenta quam expulsa adhuc propter se  
non propter eam potest eam retinere. Et huius magis est  
assulendum cum propter diuersum videamus frequenter adulteria prostituti et illum quod prius erat inno-  
cens per adulterium pollui. Sunt preterea. v. causa  
in quibus vir innocens non tenet dimittere  
adulterium. Primum est quando occultum est adulteriu-  
m et tunc non tenet licet possit quod cessat ratio  
respectu scandali etiam si est corrigibilis potest di-  
mitti licet non teneat quod nulli fecit iniuriam qui  
pertinet iure suo licet assulendum sit ut super. Secundo  
etiam si publica est quoniam est correcta vel spes de  
correctore. unde quoniam in spe vel in re ostendit se peni-  
tente et tunc non tenet dimittit sed potest sine pcto reti-  
nere quod licet viro renunciare iuri suo. inquit. quoniam in cor-  
rigibili non potest apescere includendo ne exeat

et q̄ nullus intret. a sic cohibendo Quarto  
 q̄ salte plus cohibet p̄ h̄ q̄ retinetur q̄ ex-  
 posita q̄ eo ipso se p̄stituerem Quanto q̄ sibi  
 vir timet de in continentia qr̄ nō tenet pl̄ vir  
 corrige vxore q̄ dñs famulū h̄ dñs famulū  
 ulserū excoicatū nō tenet expellere h̄ licite  
 p̄t debitū seruiciū ab eo repetere. a tñ est mi-  
 nus debitū famuli dño q̄ ab uxore viro Si  
 igit̄ cū detrimēto iuris sui et piculo suo non  
 tenetur expellere Etiā nō obstante scandalō  
 phaiseor̄ h̄ scientib⁹ adulterū dicat q̄ re-  
 tinet vt eam plus a pctō cohibeat. nō vt in  
 crīmine eam foueat Auctoritates ergo q̄ di-  
 cūt q̄ nō licet eā retinē. loquunt̄ q̄ nō potest  
 sine scandalō simpliciū. vbi ex ignorātia p̄ce-  
 dit. nō āt vbi ex malitia uel q̄n p̄ hoc q̄ reti-  
 netur. deterior efficitur. usq; q̄n nō pp̄t sui pi-  
 culū hec facit De muliere vero dicēdū q̄ q̄n  
 vir formicatur. nō sic euim tenetur dimittere  
 vt dcm̄ est de viro. qr̄ nō h̄z sic corrige factō  
 Et est verisimile q̄ q̄nāq; accēdens ad uxo-  
 rem. tāto minus accedit ad formicariā. vnde  
 in illo casu quo licet viro adulterā retinē. m̄p-  
 to magis ecōuerso et plus. qr̄ cū ipsa nō ha-  
 beat virum corrige scō h̄ vbo. ipsa nō tenet  
 eū dimittere n̄ q̄n vellet eam dgnoscere solū  
 innaturaliter. tunc quo ad thorū oīo debz  
 m.i.

eū dimittere ut potius se permittat occidi quod sic  
abutis oī domitioe Itē ppter fornicacionem spūa  
lem. si timet ne cohabitādo ipsam cōutat tūc  
ēc quo ad domū tenetur eū dimittere Alias  
si nō timeret de hoc ius suū petere nō prohibe  
tur. maxime ppter piculum incontinētie. An  
aut ppter alia crimina possit diuinus aliū di  
mittere quo ad coabitandū sūt tres oclusi  
ones pfecti p. de palu. Prima licet nō sit  
fornicacō carnalis nec spiritualis supuenies  
matrimonio si tamen scit tale crīmē in altero  
quod alter timet corpori suo nec potest sibi seai  
re alii puideri. tūc dimittere licet. Sicut ux  
or in cuius vtero vir p seūiciā tres pueros oc  
ciderat qz si nō tenetur debitū reddere cū pia  
culo corporis sui multo minore tenetur cohabitare.  
Vnū quādo aliqua videt virum suum la  
trocinij deditū. nō posse corrigi ppter qd  
uxor omni hora periclitatur Idem dicendū  
ē. Et licet dñs non excipiat nisi cām fornicacōis.  
Si tamen unus machinatur in morte  
alterius vel per venenū vel p gladiū. nō tene  
tur qz cū piaulo corporis sui cohitare vt p  
extra de ēstī. spōsalia. c. h̄as qz ubi ētata seū  
cia virtū. qd nō pot secure p caucōe; uxori pui  
deri. nō ē sibi reddenda. Et p; racōe qz maior  
est in matrimonio obligatio ad reddendū debitū